
ORDENANZA Nº 1612/02 
  

Otorga descuento a contribuyentes. 

Sanción: 23 de mayo de 2002. 

  
 VISTO: 
  
La necesidad de valorizar los esfuerzos de todos los contribuyentes que cumplen con sus 

obligaciones fiscales; y 

  
CONSIDERANDO : 
  
Que la Ordenanza Nº 1526/01, otorga una serie de bonificaciones para aquellos 

contribuyentes que hayan cumplido con sus obligaciones fiscales, fijando en la misma los 
porcentajes a aplicar en cada caso de acuerdo a las fechas que se efectuaron los pagos 

correspondientes al periodo fiscal 2002; 

que debido a los drásticos cambios producidos en la política económica nacional, gran 

cantidad de contribuyentes no han podido cristalizar su voluntad de pago de los tributos 
correspondientes al año 2002, en la fecha indicada por el artículo 5º de la norma en 

cuestión; 

que por Ordenanza Nº 1568/02, se prorrogó el vencimiento del plazo establecido en la 

Ordenanza Nº 1526/01, en consideración a la situación económica financiera planteada en 
el país en el primer trimestre del año, pero debido a las disposiciones tomadas por las 

autoridades monetarias del país, durante el pasado mes de abril, durante un prolongado 

lapso de tiempo (feriados bancarios), los contribuyentes se vieron imposibilitados de 
disponer de fondos que les permitieran acogerse al beneficio fiscal previsto por las normas 

antes mencionadas; 

que debido a la actual crisis que afecta a la economía nacional y local, se hace necesario 

instrumentar políticas fiscales tendientes a disminuir la estructura de costos fijos de las 
empresas transportistas, de carga y de pasajeros; 

que con la sanción de la presente se pretende beneficiar al mayor número de 
contribuyentes posible, permitiéndoles por medio de la prorroga impuesta, tengan la 

oportunidad de acceder al beneficio otorgado.   
  

POR ELLO: 
  

EL CONCEJO DELIBERANTE DE LA CIUDAD DE RÍO GRANDE  
SANCIONA LA SIGUIENTE   

ORDENANZA 
  
Art. 1º) OTORGUESE a aquellos contribuyentes que abonen la totalidad de los impuestos 

y/o tasas correspondientes al año 2002, desde la fecha de la promulgación de la presente y 
hasta el 30/06/02 inclusive, comprendiendo a aquellos contribuyentes que cancelan los 

importes de referencia con tarjeta de crédito en un solo pago o cuotas a convenir, siempre 
que la acreditación por parte de la entidad bancaria sea en un solo pago y que no 

mantenga deudas impagas de años anteriores, ni planes de pagos no cancelados en su 
totalidad, un descuento real del quince por ciento (15%) sobre el total de los tributos 

devengados y/o a devengar del período fiscal 2002, comprendiendo los siguientes tributos: 
Impuesto Inmobiliario, Impuesto Automotor, Tasa por Servicios Municipales y Tasa por 

Servicio de Obras Sanitarias, excluyendo el servicio medido. 
  

Art. 2º) OTORGUESE un descuento adicional al establecido en el art. 1º, del veinte por 
ciento (20%), sobre el total de los tributos devengados y/o a devengar del período fiscal 

2002 del impuesto automotor, a los vehículos descriptos en el anexo I. II y III del artículo 

14º), de la Ordenanza Nº 627/93, destinados al transporte de carga y/o pasajeros y a los 
vehículos comprendidos en el artículo 14º), denominados automóviles destinados 

exclusivamente al servicio de pasajeros con licencia municipal habilitante al día de la fecha 
de otorgamiento del beneficio, ajustado su otorgamiento a los requisitos establecidos en el 

art. 1º) de la presente.  
  

Art. 3º) A los contribuyentes consignados en el art. 2º), que a la fecha de entrada en 
vigencia de la presente hayan abonado la totalidad de los impuestos del año 2002, el 

beneficio adicional del art. 2º), será imputado como crédito fiscal en el ejercicio 2003. 
  

Art. 4º) La fecha establecida en el artículo 1º) de la presente, podrá ser prorrogada por el 
Departamento Ejecutivo Municipal, con fecha máxima hasta el 31/07/02. 

  
Art. 5º) DE FORMA. 
  
DADA EN SESION ORDINARIA DEL DIA 23 DE MAYO DE 2002. 
Gy/OMV 


